sponsum ad alla iura superius inducta in p̄n. **P**ropter q̄d soluedū dico q̄ aut allegat ecclesia p̄suetudinē ḡnalem in loco aut suā sp̄ales p̄scriptionē. p̄mo cāu p̄bet ecclesia q̄ alie ecclesie loci nō soluant hanc quartam quo probato per clericos ⁊ rectores ecclesiarum loci qui de suo negatiuo facta ad istius commodum deponere poterunt tuta erit nisi contrariam consuetudinem huius ecclesie probet episcop⁹ per decre. vl. de offi. archi. ⁊ ea que ibi scripti. ⁊ sic intelligo ff. de public. l. si publicanus in fine. ⁊ l. licitatio. §. earum. vt si consuetudo esset q̄ de libris vel pannis ser. cis non soluantur vectigal. Secundo casu aut ecclesia allegat p̄scriptionem nomine alieno puta alterius episcopi cui soluit quartā quo casu probet propter affirmatiuam ad hoc de p̄script. cum ex officij. ⁊ sic loquitur decre. cum persone. s̄. non sum tibi subiectus quia sum alteri immediatus. aut proprio ⁊ tūc aut allegat p̄scriptiones quadraginta annorū. aut tanti tēporis cuius initij non est memoria vel contrarij si. xl. tūc probet titulum qui p̄cesserit inchoatam p̄scriptionem quo probato transfertur onus in episcopum ex hac p̄sumptione ⁊ vi negatiue ⁊ fortius si cum titulo probaret denegationem. **S**ecōdo casu probet. ⁊ si non titulum ad q̄d nō astringitur saltem communem opinionem ⁊ famam iuxta ea que notantur. s̄. eodem lib. de p̄scrip. §. j. in vlt. glo. ⁊ in Spe. de proba. §. j. ad fin. quo probato transfertur in episcopum onus probandi vt supra. facit. s̄. de p̄sump. quia verisimile. ⁊ s̄. eo. lib. de hereti. filij. ⁊ tūc vtilis eēt ep̄o apocba solutio: vt in .l. plures. ⁊ in dec. significauit. v̄l loq̄i decre. de actib⁹ iudicialibus in q̄bus negatiua trāsfert vt in dec. q̄n cōtra. ⁊ sic intelligo leges si ex cautione. ⁊ asseneratio. C. de non nume. pecu. vt scilicet non ex vi negatiue tantum sed et ex p̄sumptione qua debitores agentes consueuerunt sic se obligare sub spe future numerationis transfertur probatō in creditores. nec multum in hoc grauatur episcopus. cui satis erit probare semel infra. xl. an. in primo casu vel a tempore cuius non est memoria. in secundo quartam fuisse solutā ⁊ sic temperetur equitas supra pro episcopo allegata de p̄scrip. illud. ⁊ c. auditis. **S**i v̄o neutrum istorum in altera predictarum p̄scriptionum probet ecclesia etiam si p̄baret quartam petitam ⁊ denegatam. ex quo titulum in prima vel cōmunem opinionem in secunda non probat succumbat. diocesano etiā nil probante. si tamen talis esset p̄scriptio que non requireret titulum: non posset ecclesia p̄bare: quod non soluit per positionem negatiuā si confiteret̄ ip̄as ep̄s de confes. c. j. s̄. eo. lib. per quam decre. satis posset arrari: q̄d sola negatiua non trāsfert onus probandi: etiam si probari non potest per negantē. al̄s non video quare fuisset necessaria vel vtilis p̄uio illius iuris noui ex quo aduersarius sic negans haberet necesse probare. concurrente vero p̄sumptione secno vt dixi: posset etiam probare per libros rationis. si super his extant. ⁊ ita probantur apud nos aliqui nō soluisse decimas papales. ⁊ eo casu intelligo p̄. l. fina. C. de fun. patri. debent enim illi collectores libros habere per quos de solutis rōnem reddant ⁊ per illos probari poterunt soluta ⁊ non soluta. ⁊ facit quod dixi. s̄. de probatio. quoniam contra super si. vlti. g. o. per modum aut̄ de cre. tertio non puto negatiuam casus nostri posse probari. nam illa loquitur de actu alienationis qui non potest expediri: nisi per tractatum ⁊ deliberationes collegij. illi ergo q̄ fuerunt etiam de necessitate in illo tractatu bene possunt p̄bare quid fuit ibi tractatum. ⁊ quid firmatum affirmatiuū vel negatiuum. sed solutio quarte episcopalis est actus qui per solum prelatum vel dispensatorem ecclesie sine scientia vel tractatu capituli potest fieri licite ⁊ sic longe diuersus ⁊ sic etiam respondeatur ad decreta. tam litteris ⁊ decre. quanto in decre. iij. de consue. lib. eo. negatiua probatur per affirmatiuos actus quibus coartata bene cadit in intellectus testium qui percipere potuerunt exercitium illorum actus capitulo non vocato nec consulto per episcopum expediri p̄ h̄ sic distincta ⁊ addita puto singula contraria partim concordata ⁊ partim forte soluta. Jo. and.

C. Regule iuris civilis siue ff. huius littere. **S.** sunt he.

Emper in obscuris qd̄ minimū est sequitur.

Cōm nām est cōmoda cuiusq; reieum sequi quem sequuntur incommoda.

I filiū familias sub conditione stipulatus emācipat⁹ fuerit deinde extiterit cōditio patri actio competit qz i stipulationibus id spectat tempus quo contrahimus.

Emper in stipulationibus z ceteris ptractibus id sequimur qd̄ est actum: z si non appareat quid actum est consequens erit vt id sequamur qd̄ in regione in qua actū ē frequētur. qd̄ ergo si neq; regionis mos appareat qz varius fuerit ad id qd̄ minimū est redigēda summa est.

Icuti in pena ex delicto defuncti heres teneri nō dz ita nec lucrū facere si qd̄ ex ea re ad eū puenisset.

Emper in dubijs benigniora preferenda sunt.

Emper qui non probet pro se interuenire mādare creditur: sed z si quis ratum habuit quod gestum est obstringitur mandati actione.

I librarius in transcribēdis stipulatiōis verbis errasset nibi nocere z reus z fideiussor tenetur.

In duabus actionibus alibi summa maior alibi infamia est proponenda est causa estimationis. vbi autem egra rant famosa iudicia z si summam imparē habeant p pari bus accipienda sunt.

I quis obligatiōe liberatus est pōt videri cepisse. nō pōt videri accepisse. q stipulatus pōt exceptiōe submoueri.

Inemo inbiyt hēditatē oē ius testamēti soluitur.

I quis pregnantem vxorem reliquerit non videtur sine liberis decessisse.

Emper in coniunctionibus non solum quid liceat cōsiderādum est: sed z quod honestum sit.

Emper specialia generalibus insunt. seruitutem mortalitati fere comparamus.

Eruus rei publice causa abesse non potest.

C Sub littera. **L.** sequitur hec regula.

Dicēs in heredē damus actionē de eo qd̄ ad eū puenit: quotiēs ex dolo defuncti puenit nō quotiēs ex suo.

Tile non debet ^{xxxvij.}

Pria glo. ponit exempla. sc̄do vltra tria exēpla alleg. ad hāc partē **B.**roc. xxij. iura ad partem cōtrariam alle. x. ponit **B.**ar. brix. solutiones demū plenius soluit r̄idēs ad solutionūz contraria. **C** In prima glo. ibi si falsis. loquit cū trāfactio hz plura capta. z vnum solū decisum est per falsa instrumēta. z ibi si p̄tor infra declaratur: z ibi difficilis: vt qd̄ mācipia sunt piuges vel parentes z liberi vel fratres v̄ iumenta sunt paria. vel ē triega vel quadriga. hoc volunt leges ille. z ibi. l. plane in prin. fitestatōz legatum mibi factum in aliū trātulit: mibi nō debetur etiam si ille capax nō sit. z ibi. §. sed si mibi stipulor p̄ p̄bilum promittis stichum z p̄p̄bilum. inutilis adiectō nō vitiat vtilē. z ibi que extrinsecus. extrinsecus adiecta stipulationē si vitiat: vt si stipulati r̄i deo. **A**rma virū qz cano sp̄o deo. z ibi. §. ij. donatio facta piugi z ex̄neo: si est inseparabilioreruz vel personarū cā valet tota. si separabilis cetera valent. donatum piugi nō valet. **C** In. j. glo. ibi nō t3. **D**y. ponit exemplū p. l. si duobus. §. heres. ff. de le. j. vbi debet legatum: ad p̄standum dānatus est heres z nō heres z ibi v̄sure etiam mixte sortī. z ibi pedius. als̄ incipit parui refert. z ibi regūr idem **A**ccur. in p̄e. l. pedius. sed dicebat **D**y. solutionē nō sufficere nisi casuū exceptoz sp̄alis rō reddat. z ibi inseparabilia. idem **J**o. mo. h̄ z ibi cū sup. z per. l. pedius. z ibi itegrā vicino: sed in. l. pedius nō fiebat insolidū cōpromissum: qz tunc secus vt in. l. se. sed cum ita **D**yn. distinguebat tres casus. nā qn̄q; duo p̄currunt ad p̄firmationēz vni⁹ actus. quoz vnum est vtilē. alterū inutile. tunc si vnum per se sufficeret valet qd̄ agit: vt. l. p̄e. qd̄ cum fal. tu. si vtrūq; requirit nō valet: vt in. l. pedius. secūdu casus qn̄ vnū solum

est factum ex pluribus cōmixtum quozum alterū vtilē: alterū inutile. z tunc locum hz distinctio de separabili ad inseparabile. tertius casus qn̄ plures sunt actus p̄ozus distantes z sep̄ati quoz secūdu accedere videt ad reuocationēz primi tunc secūdu oīo inutilis nō tollit p̄mū. si v̄o aliquid vtilitatis lz nō p̄fecte p̄tineat tollit p̄mū. ff. si cer. pet. l. certi p̄ditio. §. qm̄. insti. q. mo. tol. ob. §. p̄terea. ff. de le. j. si seruus legatus. §. si seruus de iniur. rup. tel. l. ij. de his qbus vt in. l. cum qdam de le. j. l. plane in pn̄. z de admē. le. l. legatus. §. pater. z. l. lz. dicit aut̄ qz tres leges vltimo alle. videt solutiōne destruire sed non destruit qz ademptio legati que p̄ eas inducit poterat vtiliter p̄cedere sep̄atim sine trāslatiōne. z eodē mō r̄idetur ad. l. iulianus. §. minor. ff. de fund. instruc. fm̄ **D**y. hanc mām **C**y. p̄oseq̄tur in. l. sancimus. C. d̄ dona. vbi etiam ponit dictum **J**a. de are. quod fuit tale aut inutile causat ab inutili z tunc vitiat. ff. de ver. ob. l. j. §. si qd̄ ita. z de fideiul. l. cū lex. z. C. de legi. non dubium. fallit h̄z eū qn̄ p̄mū est inutile respectu civilis vinculi sed vtilē respectu naturalis. C. de p̄trahen. stip. l. nuda de pac. si pacto. aut causatur inutile ab vtili: z tunc inutile trahitur ad vtilē. ff. de cōtrahen. emp. l. fundus. z sic pōt loqui. ff. de dona. inter vi. z vx̄o. si sponsus. §. generaliter. qd̄ verum nisi expresse p. l. in biberetur. ff. de v̄sur. v̄suras. aut vice mutua vnum est alteri⁹ cā z tunc vitiat vtrūq; vt in. l. pedius. z. ff. fa. her. in hoc iudicio. aut neutrū est alterius cā. z tunc nō vitiat vtilē si separari potest. si separari nō potest vitiat si agētī culpa possit ascribi inducit. §. item qz. z. §. trebatius. ad secūdu casum obstat **S.**eo. li. de elec. si p̄firmationē p̄pter qd̄ tēperari pōt illō dictū qd̄ trahit inutile ad vtilē supplēdo v̄ saltē vtilē nō vitiat vt ibi. **J**a. de bel. afr̄ p̄sequit insti. de inuti. stip.

b **T**ac regule cōuenit qd̄ do. superārij de cingulo epi terui

fiē. quā p̄sequar abbreviādo z erat talis. **A.** z **B.** litigātes in curia super receptiōe testiū vtri

usq; rescriptū impetrauerūt ad partes corā receptore opponit. **A.** testes. **B.** recipi nō debere cū rescriptum pro ipsius parte sit nullum quia excommunicatus erat maiori excommunicatiōe tempore date queritur an hoc p̄bato rescriptū ex toto valeat an ex parte vel ex parte illius. **A.** t̄m: an vero in nullo valeat. **C** Ad p̄mum allegat quatuor rōnes. ad secundum tres regulas z vnā rōnem. ad tertium quatuor rationes. demū soluit excludendo casus non dubios z ad materiam distinguit. **C** Ad partem qd̄ in totum valeat inducebat de arbi. p̄tingit. z. c. per tuas. vbi cōmixtio habilis z inhabilis facit valere qd̄ non valēt gestum solum ab inhabili. lz ergo rescriptum a solo excommunicato impetratum non valeat. **S.**eo. lib. de rescrip. c. j. valebit tamen propter cōmixtionem. ad idem quod dicitur de auctoritate p̄stita p̄ verum z falsum tutores. ff. quod cum falso tutore. l. j. §. j. v̄n̄ vitum cum duobus retinet conditiones que sunt meliores in altero. C. cōmunia delega. l. ij. z de rei vx̄o. act. l. vna circa pn̄. z no. xvj. q. j. z temporis ne se. vac. c. i. facit. xxxij. q. i. non est culpandus de spon. inter opera. z prodest maiori cōmunio quam habet cum pupillo. ff. quemadmo. serui. amit. si cōmunem. z vide quod not. **S.**eo. li. de iurepa. c. vno in vltima glos. sic ad validandum rescriptum profit excommunicato cōmunio non excommunicati: cum non sit nouus quem per alium consequi: qd̄ per se consequi non possit. de concessio. preben. c. penul. cum concordan. **C** Secundo certus est rescripta impetrata de consecutiuis iudicij distingui ab his q̄ sunt principaliter impetrata: vt patet. **S.** de rescript. ex parte decani. vbi valet primum eo casu quo non valeret secundum vt ibi patet in sumario ī intellectu. sed istud de consecutiuis iudicij z in iudicio z intra litem impetratum fuit: cū testiū receptio z ipsius receptionis commissio sit de liris p̄cessu. patet primum de proba. quoniam contra. z secundus. **S.** de testi. presentium. c. lib. sed actus iudicialis cuz excommunicato habit⁹ ē si sit actor valet donec oppoat exceptio. **S.** e. li. d̄ exce. pia. ergo valuit impetratio. ex q̄ nō fuit exceptum.

C Tertio

Tertio in effectu satis est quod valeat ex persona non excommunicati. nam si solus impetrasset rescriptum talis forme aduersarius vteretur illo. sunt enim rescripta comunia saltem post citationem. de quo satis scripsi de resti. spolia. ex co questione. facit ad idem de mu. pe. c. j. ij. r. s. eod. lib. de rescrip. dispendia. §. reus quoque. C. de temp. in integ. restitut. l. petende. sic quandoque vnus partis priuilegiu alteri participatur. C. de fruct. r. li. ex. l. fina. poterit ergo excommunicatus suos testes coram receptore pducere. r. sic no est disputandum. an valeat quo ad eum. **Q**uarto. si hoc dicatur dubium debemus illas partem eligere. vt res potius valeat supra de verb. sign. abbate. r. que minus sit captiosa. ff. eod. titul. l. quotiens. r. in iudicijs equalitas seruanda est supra eod. in iudicijs r. c. no licet. esset autem inequalitas vnus testes tantum recipere quod si fieret. oporteret nouam commissionem fieri melius est ergo partes hoc expediri compedio quod per quadam subtilitatem cum partiu dispendio causam progari. §. de re iudi. abbate ad fine. recipiat ergo. **A**. contra se quod p se approbat. v. q. iij. si quis testibus nec illud solum i parte respuat de cose. distin. ij. comperimus cuz concord. potissime quia persona ipsius. **B**. cum quo impetrauit approbando sibi deinceps opponere non poterit. facit. §. eod. lib. de elect. nulli cum concord.

Ad partem quod solum p non excommunicato valeat facit hec regula vt vtile separabile ab inutili quale est istud per ipsum inutile non vitietur. ex contrario sequeretur quod grauaretur quis alterius odio contra regulam. §. eod. no debet r. puniretur culpa carens contra regulam sine culpa. §. eod. e.

Scdo quod possit rescriptum in parte valere r. in parte no valere patet. §. eod. lib. de rescript. si eo tempore. nec mirum cum in sententijs collationibus testamentis legatis r. contractibus idem habeatur vt patet. §. de arbit. cum tempore de pb. dilect. §. de testa. Raynaldus r. c. Raynaldus. sic r. contractus pro parte tantum valet r. claudicat de despon. ipu. de illis r. ibi concor. Item si reliquit capaci r. si capaci valz in parte capacis. ff. de lega. ij. si titius. r. de lega. j. plane. §. si coniuictim r. l. si duobus sic r. in proposito teneat rescriptum pro parte capacis ad impetrandum.

Ad tertiam partem quod in nullo valeat inducitur quia si **A**. r. **B**. impetrarunt negari no potest. **B**. excommunicatu impetrasse quia licet r. alter impetrauerit tamen r. ipse. ff. de ritu nup. illud sed decre. dicit rescriptum ab excommunicato impetratum ipso iure irritum de rescript. c. j. r. istud est tale ergo r. c. facit ad hoc eod. titu. in toto r. c. plus semper.